
Projekt (TL02000092/Podpora pro-environmentálních vzorců chování a incentivy pro behaviorální 
změnu v produkci potravinových odpadů a plýtvání) je spolufinancován se státní podporou 
Technologické agentury ČR v rámci Programu Éta.

Výsledky intervencí



Výsledky projektu zaměřeného na snížení 
„Plýtvání potravinami“

• Projekt je spolufinancován Technologickou agenturou ČR 
v rámci programu Éta

• Trvání projektu 36 měsíců, od 1.6.2019 do 31.5.2022

• Účastníci projektu 
• Mendelova univerzita v Brně - Provozně ekonomická 

fakulta
• SAKO Brno, a.s.
• GREEN Solution s.r.o.



Cíle projektu

• Zjistit skutečný objem plýtvání potravinami 
u domácností 

• Zjistit, zda a jak je možné ovlivnit chování 
domácností v nakládání s potravinami

• Doporučit účinné postupy působení na omezení 
plýtvání potravinami u spotřebitele



Plán řešení projektu

Design experimentu zaměřeného na chování domácností: 

1. rok: Zjišťování reálného množství vyplýtvaných 
potravin v komunálním směsném odpadu 

• Tři typy zástaveb (sídlištní, vilová, venkovská)
• 900 brněnských domácností
• Sběr pro všechna čtyři roční období

2. rok: Intervenční experiment 

3.rok: Monitoring chování domácností



Fotografie z rozboru odpadu



Projekt (TL02000092/Podpora pro-environmentálních vzorců chování a incentivy pro behaviorální změnu v produkci 
potravinových odpadů a plýtvání) je spolufinancován se státní podporou Technologické agentury ČR v rámci Programu Éta.

Příčiny plýtvání



Příčiny plýtvání

1 1,5 2 2,5 3 3,5 4

Znehodnocení potraviny v průběhu uskladnění.

Překročení data minimální použitelnosti.

Překročení data minimální trvanlivosti.

Neodpovídající kvalita koupené potraviny.

Velké množství navařeného jídla.

Potravina mi nechutná.

Veklá úroda vlastní produkce, kterou není možné zpracovat.

Nepřitažlivý vzhled potraviny.

Velké balení nakupované potraviny.

Poškozený obal.

Znehodnocení potraviny ještě před jejím uskladněním.



• Více než polovina domácností:
• kontroluje stav zásob před nákupem 
• nakupuje podle připraveného seznamu
• nespatřuje obtíže v plánování nákupu a přípravy jídla
• neupřednostňuje nákupy velkých balení potravin

• Pokud domácnost před nákupem kontroluje zásoby, tak 

méně plýtvá

• Pokud má domácnost obtíže s naplánováním nákupu, tím 

více plýtvá

Nákupní chování



• Téměř polovina respondentů uvádí, že:
• nepovažuje cenu za nejdůležitější faktor
• nevyužívá slevy a nákupy potravin v akci

• Plýtvání potravin roste s:
• častěji prováděnými většími nákupy (500 a více Kč)
• vyšší měsíčních příjmů
• počtem členů domácnosti

• Staticky významný rozdíl je mezi generacemi

Nákupní chování



Odhad množství vyplýtvaných potravin

• Průměrně za domácnost za týden – 0,57 kg

• Průměrně za osobu za týden – 0,24 kg

• Průměrně za osobu za rok – 12,27 kg 



Projekt (TL02000092/Podpora pro-environmentálních vzorců chování a incentivy pro behaviorální změnu v produkci 
potravinových odpadů a plýtvání) je spolufinancován se státní podporou Technologické agentury ČR v rámci Programu Éta.

Kampaň proti plýtvání 
potravinami



Možnosti omezení plýtvání potravinami

67,85%

59,75%

54,43%

49,11%

36,20%

34,43%

11,65%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

Recepty a tipy co dělat se zbytky potravin.

Lepší informovanost o vhodném uskladnění

jednotlivých druhů potravin.

Lepší orientovanost lidí ve významu označení termínu

minimální trvanlivosti/použitelnosti.

Lepší informovanost o dopadech plýtvání potravinami

na životní prostředí.

Více organizací na redistribuci potravinových přebytků.

Dostupnost menších balení potravinových výrobků v

obchodech.

Zvýšení poplatků za odvoz komunálního odpadu.

% respondentů, kteří preferují danou možnost



Co je  
cílem?

Kdo je 
cílová 

skupina? 

Jaká je 
motivace?



Tři pilíře komunikační kampaně

• Chytré nakupování

• Správné skladování

• Vaření bez zbytků



Kampaň proti plýtvání potravinami

• Méně náročné „levnější“ působení

• Letáčky, plakáty, nálepky na popelnicích, sociální sítě 

(jednoduchá sdělení)

• Náročnější „dražší“ působení

• Aktivity v rámci klubu „Kup, co sníš“ (Kupcosnis.cz)

• Video, online diskuze, workshopy na základních školách, sociální 

sítě - soutěže

http://www.kupcosnis.cz/


Projekt (TL02000092/Podpora pro-environmentálních vzorců chování a incentivy pro behaviorální změnu v produkci 
potravinových odpadů a plýtvání) je spolufinancován se státní podporou Technologické agentury ČR v rámci Programu Éta.

Méně náročné 
„levnější“ působení



Nálepka na popelnice



Letáček



Plakáty



Místní zpravodaje



Komunikační kampaň – klub



Příspěvky na sociální sítě



Příspěvky na sociální sítě



Projekt (TL02000092/Podpora pro-environmentálních vzorců chování a incentivy pro behaviorální změnu v produkci 
potravinových odpadů a plýtvání) je spolufinancován se státní podporou Technologické agentury ČR v rámci Programu Éta.

Náročnější 
„dražší“ působení



Školní workshopy - prezenčně



Školní workshopy - online



Materiály pro děti



Sociální sítě - příspěvky zaměřené na děti



Sociální sítě - příspěvky zaměřené na děti



Soutěž pro děti – vítězné fotografie



Soutěž pro děti – kreslení



Video pro děti

https://www.youtube.com/watch?v=jof-eYUXcwc


Video kampaň



Video – pilíř vaření

https://www.youtube.com/watch?v=nVoZoTVdKAM


Brožura – jak neplýtvat potravinami





Soutěž komunikačních projektů „Zlatý středník“



Projekt (TL02000092/Podpora pro-environmentálních vzorců chování a incentivy pro behaviorální změnu v produkci 
potravinových odpadů a plýtvání) je spolufinancován se státní podporou Technologické agentury ČR v rámci Programu Éta.

Výsledky rozboru 
odpadu



Průměrně za všechny typy zástaveb 

33,3 kg na osobu za rok 

(meziroční snížení o 11 % v intervenčním roce)  

Kolik kg potravin skončí průměrně ve 
směsném komunálním odpadu?



Nevyhnutelný odpad



Kolik kg potravin skončí průměrně ve 
směsném komunálním odpadu?

53,6

29,1

32,7

37,4

39,4

29,4

32,3

33,3

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0

Sídlištní zásavba

Venkovská zástavba

Vilová zástavba

Průměrný Brňan

2020/21 2019/20



0,0 5,0 10,0 15,0 20,0 25,0 30,0 35,0 40,0

2019/20

2020/21

12,4

9,9

11,9

6,2

7,4

8,9

5,7

8,3

Léto Podzim Zima Jaro

33,3 kg

osoba/rok

Plýtvání potravinami v průběhu roku 
(kg/osoba)

37,4 kg

osoba/rok



Plýtvání potravinami dle sezón 
a druhu zástavby (kg/osoba)

12,4
11,9

7,4

5,7

9,9

6,2

8,9

8,3

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

14,0

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

14,0

16,0

18,0

20,0

Léto 2019 Podzim 2019 Zima 2020 Jaro 2020 Léto 2020 Podzim 2020 Zima 2021 Jaro 2021

Sidlištní zástavba Venkovská zástavba Vilová zástavba Průměrně





Vybrané kategorie vyplýtvaných potravin 
dle období (kg/osoba/rok)

0,0 2,0 4,0 6,0 8,0 10,0 12,0

Ovoce a zelenina

Pečivo a jeho zbytky

Maso, vejce

Mléčné výrobky

Nápoje vč. zbytků nápojů

Hotová jídla

9,4

7,0

2,1

2,3

1,0

3,2

10,7

6,1

1,2

2,8

0,9

5,9

2020/21 2019/20



Absolutní meziroční snížení plýtvání u 
sledovaných skupin domácností (v kg/osoba)

-2

0

2

4

6

8

10

12

Kontrolní skupina Náročnější kampaň Levnější kampaň

3,3

-1,9

10,7



Relativní meziroční snížení plýtvání u 
sledovaných skupin domácností

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

Kontrolní skupina Náročnější kampaň Levnější kampaň

10,5%

-6,3%

21,3%



Vývoj plýtvání potravinami u kontrolní 
skupiny – efekt externích faktorů

10,7 10,5

5,9

4,4

7,9

5,7

8,4

6,2

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

Léto Podzim Zima Jaro

2019/2020

2020/2021



O kolik % se meziročně snížilo plýtvání 
potravinami v jednotlivých ročních obdobích

-60%

-40%

-20%

0%

20%

40%

60%

80%

Léto Podzim Zima Jaro

26,3%

45,9%

-42,7% -41,7%

26,1%

60,9%

-4,3%

-28,7%

O kolik % se meziročně snížilo

plýtvání (Kontrolní skupina)

O kolik % se meziročně snížilo

plýtvání (Levnější kampaň)



Projekt (TL02000092/Podpora pro-environmentálních vzorců chování a incentivy pro behaviorální změnu v produkci 
potravinových odpadů a plýtvání) je spolufinancován se státní podporou Technologické agentury ČR v rámci Programu Éta.

Výsledek intervencí



Shrnutí hlavních zjištění

• Pokles plýtvání v druhém intervenčním roce

• Efekt pandemie X efekt kampaně  

• Sezónnost plýtvání

• Změna chování - food management domácností

• Vhodná forma působení dle experimentu

• Vyšší účinek levnější kampaně 

• Náročnější kampaň – nutnost dlouhodobé edukace



Projekt (TL02000092/Podpora pro-environmentálních vzorců chování a incentivy pro behaviorální změnu v produkci 
potravinových odpadů a plýtvání) je spolufinancován se státní podporou Technologické agentury ČR v rámci Programu Éta.

Diskuze



Otázky k diskuzi

• Co stojí za poklesem plýtvání v posledním roce?

• Bylo pro Vás překvapivé, že dražší působení dosáhlo menšího 

efektu v boji proti plýtvání? 

• Je snížení plýtvání v důsledku pandemie dlouhodobě udržitelný 

efekt? Nebo se lidé vrátí zpět ke svým návykům? 

• Co z výsledků rozboru druhého roku projektu Vás nejvíce 

překvapilo? 

• Proč byl efekt kampaní u sídlišť nejvyšší?

• Proč domácnosti nemají představu o tom, kolik skutečně plýtvají? 

• Bude se plýtvání měnit s rostoucími náklady domácností?



Projekt (TL02000092/Podpora pro-environmentálních vzorců chování a incentivy pro behaviorální změnu v produkci 
potravinových odpadů a plýtvání) je spolufinancován se státní podporou Technologické agentury ČR v rámci Programu Éta.

Děkuji za pozornost


